
 Městský úřad Dvůr Králové nad Labem 
náměstí T. G. Masaryka 38, 544 17  Dvůr Králové nad Labem 

 
  Odbor školství, kultury a sociálních věcí (ŠKS) 

 

 

 
město Dvůr Králové nad Labem +420 499 318 111 mudk.cz 
IČO 00277819 epodatelna@mudk.cz  
DS mu5b26c  

Č. j.: MUDK-ŠKS/89684-2023/nvk 26490-2023 

Spis. a skart. znak:  411.1 

Počet příloh: 0 

Počet listů příloh: 0 

Vaše č. j.:  

  
Vyřizuje:  Ing. Táňa Nováková 
Telefon:  499 318 296 

E-mail:  novakova.tana@mudk.cz 

 

Datum:  12.12.2023 

 

 

R O Z H O D N U T Í 
Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, odbor školství, kultury a sociálních věcí, jako věcně 
a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče podle § 29 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a ve znění § 17 Vyhlášky 
Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným 
obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, zahájil podle § 44 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě písemné žádosti ze dne 16.10.2023, kterou 
podala obec Kohoutov, IČO 00278017, se sídlem Kohoutov 65, správní řízení ve věci 
položení dlažby pod vestavěný sekretář v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kohoutově, na pozemku st. p. č. 25, v katastrálním území Kohoutov. Předmětný 
objekt je prohlášenou nemovitou kulturní památkou zapsanou v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod rejstř. č. 12994/6-5726 jako kostel Nanebevzetí Panny Marie.  
 

Po písemném vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Josefově, ze dne 24.11.2023 pod zn. NPÚ-362/90138/2023 (Mgr. P. Laštůvková) 
a na základě znalosti stavu věci, vydává Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, odbor 
školství, kultury a sociálních věcí (dále jen "správní orgán"), podle ustanovení § 14 odst. 1 
zákona o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a § 67 a § 68 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, toto 

 z  á  v  a  z  n  é    s  t  a  n  o  v  i  s  k  o  :   
požadované práce v kulturní památce v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kohoutově, na pozemku st. p. č. 25, v katastrálním území Kohoutov, spočívají 
dle podané žádosti v:  

položení nepohledové odizolované dlažby pod vestavěný sekretář.  
 
Dále je v žádosti uvedeno: 
kostel Nanebevzetí Panny Marie je v majetku Obce Kohoutov a v pronájmu spolku OSKA z.s. 
a prochází již 20 let postupnou obnovou. V plánované etapě dojde k zpřístupnění sakristie 
a jejímu využití pro presentaci památky. Sakristie byla v předchozích etapách zbavena 
vzlínající vlhkosti tím, že byly opraveny vstupní dveře a voda z okapů, která vtékala 
do místnosti, byla odvedena drenáží. V sakristii je na podlaze dlažba ze začátku 20. století, 
ovšem pod vestavěným sekretářem tato dlažba položena nebyla a jsou zde jen velmi 
poškozená prkna.  

OBEC KOHOUTOV 
IČO 00278017  
Kohoutov č.  p. 65  

544 01 KOHOUTOV 

 



 

 
Č.j.:MUDK-ŠKS/89684-2023/nvk 26490-2023 2/4 mudk.cz 

  

Prostor sakristie bude využit pro veřejnost jako edukační centrum. Bude zde presentovaná 
výstava svícnů a kněžský oděv. V místnosti, přístupné samostatným vchodem z ulice, budou 
podávány informace k „Cestě čtyř staletí“ propojující boží muka a křížky v obci Kohoutov 
a okolí. Uloženy zde budou přístroje k promítání na holografickou plochu pro videa 
z přednášek „Rozpravy o člověku a krajině“ a jiné.  
 
Podle § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 68 odst. 1 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, prvoinstanční správní orgán rozhodl takto: 
položení nepohledové odizolované dlažby pod vestavěný sekretář je přípustné při 
splnění následující podmínky: 

• bude podána nová žádost o závazné stanovisko, kde bude specifikováno 
z jakého materiálu bude dlažba provedena, jak bude provedena, jak bude 
izolována. 
 

O D Ů V O D N Ě N Í 
Městský úřad Dvůr Králové nad Labem, odbor školství, kultury a sociálních věcí, jako věcně 
a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče obdržel dne 16.10.2023 
písemnou žádost o vydání závazného stanoviska orgánu státní památkové péče k výše 
uvedenému restaurování barokní komody, vestavěného sekretáře a klekátka a položení 
dlažby pod vestavěný sekretář v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kohoutově, na pozemku 
st. p. č. 25, v katastrálním území Kohoutov, což bylo účastníkům řízení oznámeno přípisem 
č. j. MUDK-ŠKS/90289-2023/nvk 26490-2023 ze dne 17.10.2023. V souladu s ustanovením 
§ 38 odst. 1 zákona správního řádu bylo účastníkům řízení umožněno nahlédnout 
do spisového materiálu a uplatnit své připomínky a náměty k uvedenému předmětu řízení.  
Dne 11.12.2023 obdržel prvoinstanční správní orgán stanovisko k mobiliáři kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v obci Kohoutov, vypracované generálním ředitelstvím Národního 
památkového ústavu v Praze. Z tohoto sdělení vyplývá, že součástí kulturní památky je 
hlavní oltář a kazatelna, ostatní movité vybavení kostela včetně zařízení sakristie nejsou 
součástí kulturní památky, ani v Ústředním seznamu kulturních památek ČR nejsou 
evidovány jako samostatná movitá kulturní památka. Z tohoto důvodu prvoinstanční správní 
orgán usnesením, vydaným pod čj. MUDK-ŠKS/104946-2023/nvk 26490-2023 ze dne 
12.12.2023 správní řízení ve věci restaurování barokní komody, vestavěného 
sekretáře a klekátka zastavil. 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byla doručená žádost postoupena k vydání písemného 
vyjádření Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Josefově 
(dále jen odborná organizace), které je podkladem pro vydání závazného stanoviska. 
Vyjádření odborné organizace bylo vydáno dne 24.11.2023 pod zn. NPÚ-362/90138/2023 
(Mgr. P. Laštůvková) a správnímu orgánu doručeno dne 27.11.2023. V tomto písemném 
vyjádření v závěrečném vyhodnocení je uvedeno, že odborná organizace na základě 
prostudování předložených podkladů a znalosti situace konstatuje, že položení nepohledové 
odizolované dlažby pod vestavěný sekretář není podle odborné organizace v souladu se 
zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot. Ve svém zdůvodnění odborná 
organizace uvádí, že žádost tyto práce nepřibližuje, ani neuvádí technologie a z tohoto 
důvodu byly zamítnuty. Prvoinstanční správní orgán se v podstatě ztotožnil s názorem 
odborné organizace ve smyslu nedostatečné specifikace, ale domnívá se, že v případě podání 
nové žádosti se specifikací prací bude nalezeno řešení, jak podlahu odizolovat, aby sekretář 
netrpěl nadále zemní vlhkostí. 
 



 

 
Č.j.:MUDK-ŠKS/89684-2023/nvk 26490-2023 3/4 mudk.cz 

  

Prvoinstanční správní orgán žadateli sdělil, že shromáždil podklady (pod čj. MUDK-
ŠKS/102070-2023/nvk 26490-2023 ze dne 29.11.2023) a dal žadateli termín k vyjádření. 
Žadatel pouze e-mailem zaslal stanovisko generálního ředitelství Národního památkového 
ústavu v Praze, týkající se mobiliáře.  
 
Prvoinstanční správní orgán hodnotí současný stav poznání dotčených 
chráněných kulturně historických hodnot stejně, jako odborná organizace: 
kohoutovský kostel Nanebevzetí Panny Marie představuje doklad venkovské sakrální stavby 
vystavěné v duchu barokních tradic s empírovými prvky. Kostel je chráněn od 25.07.1994. 
 
Charakteristiku objektu hodnotí prvoinstanční správní orgán stejně, jako odborná 
organizace: 
budova kostela Nanebevzetí Panny Marie stojí při silnici ve středu obce Kohoutov. Spolu 
s farou a budovou školy tvoří historické jádro obce. Jedná se o barokní stavbu s trojboce 
uzavřeným presbytářem, vystavěnou r. 1788 na místě původní školy s kaplí z r. 1752. Jedná 
se o jednolodní stavbu ze smíšeného zdiva, s představenou věží na severozápadní straně a 
sakristií přiléhající na jihu ke kněžišti, oboje přistavěno r. 1822. V kamenném klasicistním 
portálku s reliéfní výzdobou olivových listů je vsazen klenák s monogramem IHS a 
letopočtem 1822. Na jižní straně presbytáře jsou pod korunní římsou provedeny sluneční 
hodiny s vročením 1751. RENOV. 1935., pod nímž je nápis Es ist später, als Du denkst. Dolní 
oblouk slunečních hodin opisuje nápis Benutze jeden Augenblick, verlorene Zeit kehrt nie 
zurück. Střecha lodě je mansardová se sanktusníkem, krytá červeně natřeným plechem. Věž 
je završena cibulí s lucernou. 
 
Vlastník spolu s žádostí o závazné stanovisko předložil projektový záměr expozice Kulturní 
krajina, která by měla být realizována v sakristii kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Kohoutově. Ačkoliv v dokumentu dvakrát zmiňuje „odvodnění a oprava podlahy pod 
vestavěnou almarou v sakristii“, nijak blíže tyto práce nepřibližuje, ani neuvádí technologie, 
jakými by chtěl požadovaného docílit. V tomto ohledu neobsahuje předložená dokumentace 
náležitosti požadované legislativou, především z ust. § 9 odst. 3 vyhlášky č. 66/1988 Sb., 
kterou se provádí zákon České národní rady č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, proto 
byla stanovena výše uvedená podmínka. 
K provedení prací musí být předložena specifikace prací a na základě nového řízení bude 
rozhodnuto o provedení podlahy pod vestavěným sekretářem. 
 
Správní orgán po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše uvedené věci došel k závěru, 
který je obsažen ve výrokové části tohoto závazného stanoviska. Při posuzování se řídil 
platnými právními předpisy a nařízeními (zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů; Vyhláška č. 66/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou 
se provádí zákon č. 20/1987 Sb.; zákon č. 500/2004 Sb., správní řád) jakož i Listinou 
základních práv a svobod (čl. 35, odst. 3: „Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani 
poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky 
nad míru stanovenou zákonem“), která je součástí Ústavy České republiky. 
 

P o u č e n í  o  o d v o l á n í  
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, podat odvolání do 15-ti dnů ode dne oznámení ke Krajskému 
úřadu Královéhradeckého kraje, odboru kultury a památkové péče a cestovního ruchu, 
oddělení památkové péče, prostřednictvím odboru školství, kultury a sociálních věcí, oddělení 
kultury, sportu a cestovního ruchu, Městského úřadu Dvůr Králové nad Labem. Odvolání má 
odkladný účinek. 



 

 
Č.j.:MUDK-ŠKS/89684-2023/nvk 26490-2023 4/4 mudk.cz 

  

Podle § 82 odst. 1 správního řádu se lze odvolat proti výrokové části rozhodnutí 
či jednotlivým výrokům. Odvolání proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 
Podle § 82 odst. 2 správního řádu musí z odvolání být patrno, kdo je činí, a které věci 
se týká. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal 
správnímu orgánu a aby každý účastník řízení dostal jeden stejnopis. 
 
 
 
 
 

 
Ing. Táňa Nováková 

odborná referentka 
 
Na vědomí:   Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 

 


		zaruba.martin@mudk.cz
	2023-12-13T11:35:26+0100
	NSESS


		2023-12-13T11:35:41+0100


	



